
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 128/2023 – PGE Belém (PA), 06 de março de 
2023. O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: I - DESIGNAR, o servidor Tássio Guimarães Senger, 
Analista de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 013/2023 – PGE 
e SUSANNE SCHNOLL PETROLA. II – DESIGNAR, como Fiscal Substituta, 
a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnica em Gestão 
Pública, matrícula nº 54183008/2. III – As atribuições de acompanhamento 
e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do 
Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER 
SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 911663

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 026/2022 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
026/2022-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa WDB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
CNPJ nº 10.141.686/0001-94, o qual tem por objeto a locação de imóvel 
para abrigar as instalações da Coordenação da Procuradoria Setorial de 
Brasília, passando a ser a seguinte:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001-000000
Belém-PA, 07 de março de 2023.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 911897

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134/2023-PGE.G. Belém, 07 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/231884;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, 
identidade funcional nº 57234659/2, para visita técnica na PGE-BA e par-
ticipação no RENAGEI (I Seminário de Governança, Ciência, Tecnologia e 
Inovação), bem como substituir o Procurador-Geral do Estado, Ricardo 
Nasser Sefer, na reunião do Colégio Nacional de Procuradores-Gerais do 
Estado - CONPEG, no período de 08.03 a 10.03.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador/BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 911872

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 031/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 27 de fevereiro de 2023.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
CONSIDERANDO o Memo 007/2023 – NUCOM/SEAC, e o PAE 2023/205754
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER, Matrícula 
5912400-2, 15 (quinze) dias restantes de férias regulamentares no período 
de 16/03/2023 a 31/03/2023, referente ao período aquisitivo 21/07/2021 
a 20/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 27 de fevereiro de 2023
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 911712

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 035/2023-GAB, de 03 de março 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e considerando os autos do Proces-
so nº 2023/243645, e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Sâmya 
Letícia Santos de Souza, matrícula nº 5955890/1, ocupante do cargo de Ge-
rente de 27/03/2023 a 10/04/2023, conforme Portaria AGE Nº 034/2023-
GAB, de 28/02/2023, publicada no DOE Nº 35.306 de 01/03/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Maria Aparecida Silva, matrícula nº 57224472/2, 
para responder pela função de Gerente, na Assessoria Técnica, desta Au-
ditoria Geral do Estado - AGE, no período 27/03/2023 a 10/04/2023, em 
virtude das férias da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 912316
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da FUNDAÇÃO PARAPAZ, fundação pública estadual, CNPJ 
nº 21.648.632/0001-36 com sede na Avenida João Paulo II, nº 632, Bairro 
Marco, Belém-PA, CEP: 66095-492, e a empresa a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOE, Pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 04.835.476/000-01.
OBJETO: prestação de serviços de publicação de atos administrativos e 
outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24º da Lei nº 
8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993 C/C Decreto Estadual nº 619/2020, 
considerando o valor para contratação.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Informamos dotação orçamentária para 
atender a despesa, conforme detalhamento abaixo:
- Funcional Programática: 14.131.1508.8223 – (Edição e Publicação de 
Atos da Administração Pública)
- Elemento de Despesa: 3391-39.63 – (Serviços prestados pela Impresnsa 
Oficial do Estado gráficos de impressão e divulgação)
- Fonte de Recursos: 01500000001
- Ação: 283573
- PI: 4120008233C
- Valor Mensal: R$ 5.032,00
- Valor Global: R$ 60.384,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL : ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Belém, 06 de março de 2023

Protocolo: 912074

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 054 DE 07 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a serem gozadas no mês de ABRIL/2023.

IDENTIDADE FUN-
CIONAL NOME PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

5964627/1 JOEVA MOTA DA SILVA 03/02/2022 A 
02/02/2023

03/04/2023 A 
02/05/2023

5964339/1 WALQUIRIA FELICIANO CAMERINO BARBOSA 03/02/2022 A 
02/02/2023

03/04/2023 A 
02/05/2023

5946738/1 KLUIVERT FONSECA ALCANTARA 12/02/2022 A 
11/02/2023

03/04/2023 A 
02/05/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 911749


